

**УТВЕРЖДАЮ:**  
**Председатель**  
**Контрольно-счетной палаты**  
**МО «Барышский район» Ульяновской**

области

**Фролова**

**Т.В.**

## **П Р О Г Р А М М А**

**проведения внешней проверки отчета об исполнении бюджета  
муниципального образования «Ленинское городское поселение»**

**за 2023 финансовый год**

- 1.Своевременность и полнота представленного отчета об исполнении бюджета муниципального образования и материалов к нему.
- 2.Общая характеристика исполнения бюджета муниципального образования
  - 2.1. Анализ изменений, внесенных в решение о бюджете.
  - 2.2. Общй анализ итогов исполнения бюджета по доходам и расходам.
- 3.Анализ исполнения доходной части бюджета муниципального образования
4. Исполнение бюджета муниципального образования по расходам.
  - 4.1. Анализ расходных статей бюджета.
  - 4.2. Целевые программы, анализ их исполнения.
  - 4.3. Анализ кредиторской и дебиторской задолженности.
5. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета .
6. Результаты проведенной внешней проверки бюджетной отчетности за 2023год.
- 7.Выводы.
- 8.Предложения.

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО  
ОБРАЗОВАНИЯ «БАРЫШСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

433750, г. Барыш, ул. Пионерская -6      телефакс -21-6-02

поселение»

**Главе  
МО «Ленинского городского**

**С.С. Макарову**

поселение"

**Главе администрации  
МО «Ленинское городское**

**Ю.С.Любаеву**

**от 18 апреля 2024года**

На основании заключенного Соглашения б/н от 23.12.2022г. « О передачи части полномочий по выполнению функций по внешнему финансовому контролю» Контрольно-счетная палата МО «Барышский район» направляет Вам Заключение по внешней проверке отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Ленинское городское поселение» за 2023 финансовый год, представленного в форме проекта решения Совета депутатов муниципального образования «Ленинское городское поселение» «Об исполнении бюджета муниципального образования «Ленинское городское поселение» за 2023год» для рассмотрения на Совете депутатов МО «Ленинское городское поселение».

**Председатель  
Контрольно- счетной палаты  
МО « Барышский район»**

**Т.В. Фролова**

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО  
ОБРАЗОВАНИЯ «БАРЫШСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

433750, г. Барыш, ул. Пионерская -6      телефакс -21-6-02

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

**Контрольно- счетной палаты  
муниципального образования «Барышский» район»  
по результатам внешней проверки отчета об исполнении бюджета  
муниципального образования « Ленинское городское поселение» за  
2023год, представленного в форме проекта решения Совета депутатов  
муниципального образования «Ленинское городское поселение»  
Барышского района Ульяновской области «Об исполнении бюджета  
муниципального образования «Ленинское городское поселение» за  
2023год»**

от 18 апреля 2024года

На основании статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального Закона от 07 февраля 2011года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ и муниципальных образований», Плана работы Контрольно-счетной палаты МО «Барышский район» на 2024год председателем Контрольно-счетной палаты МО «Барышский район» проведена внешняя проверка отчёта об исполнении бюджета муниципального образования « Ленинское городское поселение» за 2023финансовый год.

Заключение Контрольно-счетной палаты подготовлено с учетом «Положения о бюджетном процессе в МО «Ленинское городское поселение», утвержденного Решением Совета депутатов МО «Ленинское городское поселение» от 18.10.2019г. № 14. При подготовке заключения проанализированы годовой отчет и пояснительная записка об исполнении бюджета поселения за 2023год.

В ЗаклЮчении представлены результаты внешней проверки годовой бюджетной отчетности главного администратора средств бюджета, анализ нормативной базы бюджетного процесса и соблюдения ее требований, анализ исполнения бюджетных назначений, финансового состояния бюджетной сферы поселения, исполнения решения Совета депутатов «О бюджете муниципального образования « Ленинское городское поселение» на 2023год и плановый период 2024 и 2025годов» (с учетом внесенных изменений) и основных направлений бюджетной политики на 2023год.

**Цель проверки:**

1. Установление достоверности годовой бюджетной отчётности главного распорядителя бюджетных средств за 2023год.
2. Определение полноты поступлений доходов и иных платежей в местный бюджет за 2023год.
3. Фактическое расходование средств бюджета по сравнению с

показателями, утвержденными решением “О бюджете МО « Ленинское городское поселение» на 2023год и плановый период 2024 и 2025годов» по объему, структуре, а также установление законности, целевого и эффективного использования средств бюджета муниципального образования « Ленинское городское поселение».

4. Объем и структура источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования за 2023год.
5. Реализация программных мероприятий при исполнении бюджета муниципального образования за 2023год.

**Объект проверки:**

-муниципальное образование “Ленинское городское поселение” Барышского района Ульяновской области в разрезе ГРБС:

-Администрация муниципального образования “Ленинское городское поселение” Ульяновской области;

-Муниципальное казенное учреждение "Управление делами" МО "Ленинское городское поселение".

**Нормативная база для проведения проверки:**

- Бюджетный кодекс Российской Федерации;
- Инструкция о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденная приказом Минфина РФ от 28.12.2010 года № 191н;
- Единый план счетов бухгалтерского учета и Инструкция по его применению для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденные Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 №157н;
- Приказ Минфина России от 24.05.2022 №82н «О порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации РФ, их структуре и принципах назначения».

**Срок проведения проверки:** апрель 2024года.

**1.Своевременность и полнота представленного отчета об исполнении бюджета муниципального образования и материалов к нему**

Отчет об исполнении бюджета МО «Ленинское городское поселение» за 2023год для проведения внешней проверки представлен в Контрольно-счетную палату 27.02.2024г., что соответствует установленному в части 3 статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации сроку.

**2.Общая характеристика исполнения бюджета муниципального образования « Ленинское городское поселение»**

**2.1. Анализ изменений, внесенных в решение о бюджете.**

Общие параметры исполнения бюджета поселения за 2023год характеризуются следующими данными:

- 1)общий объем доходов бюджета – 17966,38018тыс.руб.;
- 2)общий объем расходов бюджета –18161,97391тыс.руб.;

3) дефицит бюджета – 195,59373 тыс. руб.

Первоначально решением Совета депутатов МО «Ленинское городское поселение» от 14.12.2022г. №17 «О бюджете МО « Ленинское городское поселение» на 2023год и плановый период 2024 и 2025годов» **доходы** утверждены в сумме **10302,377тыс.руб., расходы-10302,377тыс.руб., дефицит 0,0тыс.руб.** В ходе исполнения бюджета в данное решение внесено 2 изменения с уточнением параметров бюджета. В результате доходы бюджета решением Совета депутатов МО « Ленинское городское поселение» от 29.12.2023г. №20 « О внесении изменений в решение Совета депутатов МО « Ленинское городское поселение» от 14.12.2022г. № 17 «О бюджете МО « Ленинское городское поселение» на 2023год и плановый период 2024 и 2025годов» были утверждены в сумме 14872,851тыс.руб, расходы-18679,251тыс.руб., дефицит составил 3806,4тыс.руб.

В процессе исполнения бюджета плановые показатели доходной части бюджета были увеличены на сумму 4570,474тыс.руб. (144,4% к первоначальному утверждённому плану). Плановые показатели расходной части бюджета увеличились на сумму 8376,874тыс.руб. (181,3% к первоначальному утвержденному плану). Плановые показатели дефицита бюджета увеличились на сумму 3806,4тыс.руб. (100,0% к первоначальному утвержденному плану).

**В нарушении статьи 158 Бюджетного Кодекса Российской Федерации проект решения «О внесении изменений в решение «О бюджете муниципального образования «Ленинское городское поселение» на 2023год и плановый период 2024 и 2025годов» от 30.03.2023г. не прошел экспертизу в Контрольно-счетной палате МО «Барышский район». (пункт 1.2.1 группы 1 классификатора нарушений).**

Основным фактором, повлиявшим на внесение изменений в формирование и исполнение бюджета муниципального образования в 2023году можно назвать увеличение собственных доходов и безвозмездных поступлений.

Основные характеристики бюджета и состав показателей, содержащиеся в решении о бюджете, соответствуют ст.184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации. Бюджетная роспись, как основополагающий этап санкционирования исполнения бюджета по расходам, составлена в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса РФ, бюджетной классификации. Первая сводная бюджетная роспись расходов МО « Ленинское городское поселение» утверждена 21.12.2022г., что соответствует срокам, утвержденным приказом Управления финансов МО «Барышский район» от 25.04.2016г. № 10 «Об утверждении порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования «Барышский район» Ульяновской области и бюджетных росписей главных распорядителей (распорядителей) средств бюджета муниципального образования «Барышский район» Ульяновской области» (с учетом изменений от 03.04.2020г. №14-пр)- т.е. не позднее 17 календарных дней, со дня принятия Советом депутатов МО «Ленинское городское поселение» решения

о бюджете МО « Ленинское городское поселение» на очередной финансовый год.

## 2.2. Общий анализ итогов исполнения бюджета по доходам и расходам.

Исполнение бюджета по доходам согласно Отчёта об исполнении бюджета поселения за 2023год составило 17966,38018т.руб. или 120,8% от уточненного плана , в том числе по налоговым и неналоговым доходам – 14795,79918т.руб или 126,4%, по безвозмездным поступлениям – 3170,581т.руб. или 100%,по расходам-18161,97391т.руб. или 97,2%.

По сравнению с 2022годом исполнение доходной части бюджета поселения в 2023году увеличилось на +1980,8тыс.руб. или на 112,4%, расходной части бюджета поселения - на +5272,1тыс.руб. Или на 140,9%

Остаток денежных средств на 01.01.2024года по данным бюджетной отчетности ( форма 0503178) составляет 0т.руб.

## 3. Анализ исполнения доходной части бюджета

В 2023 году в доходной части бюджета поселения удельный вес налоговых и неналоговых доходов существенно выше удельного веса безвозмездных поступлений: 82,4% и 17,6% соответственно.

Основные показатели исполнения доходной части бюджета за 2023год представлены в таблице №1.

Таблица №1

### Структура доходной части бюджета поселения

Наименование доходных источников	2023год			Исполнение за 2022год	% исполнения			Уд. вес в объеме исполнения 2023г (%)
	Первоначальный бюджет	Уточненный бюджет	Исполнение		К первоначальному бюджету	К уточненному бюджету	К 2022г	
<b>1. Доходы всего</b>	<b>10302,4</b>	<b>14872,9</b>	<b>17966,4</b>	<b>15985,6</b>	<b>174,4</b>	<b>120,8</b>	<b>112,4</b>	<b>100</b>
<b>Собственные доходы</b>	<b>7422,3</b>	<b>11702,3</b>	<b>14795,8</b>	<b>12885,2</b>	<b>199,3</b>	<b>126,4</b>	<b>114,8</b>	<b>82,4</b>
налог на доходы физических лиц	1635,6	1535,6	1710,9	1599,8	104,6	111,4	106,9	9,5
акцизы на нефтепродукты	4481,9	4481,9	5216,8	4993,6	116,4	116,4	104,5	29
Налог на имущество физических лиц	1031	237,0	253,5	242,6	24,6	106,9	104,5	1,4
Земельный налог	739	619	714	488,5	96,6	115,3	146,2	4
единый сельхозналог	84,8	152,8	153	81,5	180,4	100,1	187,7	0,9
Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам								
<b>Итого налоговые доходы</b>	<b>7233,3</b>	<b>7026,3</b>	<b>8048,2</b>	<b>7406</b>	<b>111,3</b>	<b>114,5</b>	<b>108,7</b>	<b>44,8</b>
доходы от	171	171	233,8	239,8	136,7	136,7	97,5	1,3

использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности								
доходы от продажи материальных и нематериальных активов в том числе имущество	18	4505	6513,8	5239,2	36р	144,6	124,3	36,3
прочие неналоговые доходы								
<b>Итого неналоговые доходы</b>	<b>189</b>	<b>4676</b>	<b>6747,6</b>	<b>5479</b>	<b>36р</b>	<b>144,3</b>	<b>123,1</b>	<b>37,6</b>
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>2993,5</b>	<b>3170,6</b>	<b>3170,6</b>	<b>3100,4</b>	<b>105,9</b>	<b>100</b>	<b>102,3</b>	<b>17,6</b>
Дотации на выравнивание уровня обеспеченности	2737,6	2624,2	2624,2	2573,13	95,8	100	102	14,6
Прочие дотации		190	190					1,1
Прочие межбюджетные трансферты		91,1	91,1	321,25	0	100	28,4	0,4
субвенции	255,9	265,3	265,3	231,1	103,7	100	114,8	1,5
субсидии								
<b>Доходы всего</b>	<b>10302,4</b>	<b>14872,9</b>	<b>17966,4</b>	<b>15985,6</b>	<b>174,4</b>	<b>120,8</b>	<b>112,4</b>	<b>100</b>

В структуре налоговых доходов бюджета в 2023 году наибольший удельный вес занимают акцизы на нефтепродукты-29%, налог на доходы физических лиц –9,5%, земельный налог-4%.

Исполнение бюджета **по налогу на доходы физических лиц** составило **1710,9тыс.руб.** или 111,4% к уточнённому плану, перевыполнение – 175,3тыс.руб. В 2023 году наблюдается увеличение поступления данного налога по сравнению с 2022 годом на +111,1т.руб. или на 106,9%.

**Акцизы по подакцизным товарам (продукции)**, производимым на территории Российской Федерации, в бюджете на 2023 год запланированы в сумме 4481,9тыс.руб., исполнение бюджета поселения по данным доходам составило **5216,8тыс.руб.** или 116,4% к уточнённому плану, перевыполнение –+734,9тыс.руб. По сравнению с 2022 годом поступление акцизов увеличилось на +223,2т.руб или на 104,5%. Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации, подлежащие зачислению в местный бюджет служат доходным источником муниципального дорожного фонда муниципального образования «Ленинское городское поселение», созданного в соответствии с Решением Совета депутатов муниципального образования «Ленинское городское поселение» от 28.11.2013 года №20 «О муниципальном дорожном фонде». Данным решением Совета депутатов муниципального образования « Ленинское городское поселение» было утверждено и «Положение о муниципальном

дорожном фонде муниципального образования « Ленинское городское поселение»».

Исполнение бюджета по **земельному налогу** составило **714,0тыс.руб.** или 115,3% к уточнённому плану, перевыполнение– 95,0тыс.руб. По сравнению с 2022годом в 2023году наблюдается рост поступления данного налога на +225,5т.руб. или на 146,2%.

Исполнение бюджета по **налогу на имущество физических лиц** составило **253,5тыс.руб.** или 106,9% к уточнённому плану, перевыполнение – 16,5тыс.руб. В 2023 году наблюдается рост поступления данного налога по сравнению с 2022годом на +10,9т.руб. или на 104,5%.

Структура неналоговых доходов бюджета в 2023 году формировалась за счет поступления **доходов от использования имущества**, находящегося в государственной и муниципальной собственности, **доходов от продажи материальных активов**. Исполнение бюджета по данным доходам составило **6747,6тыс.руб.** или увеличилось на 144,3% к уточнённому плану, перевыполнение-2071,6т.руб.за счет увеличения доходов от продажи земельных участков.

В соответствии с действующим законодательством бюджет городского поселения пополняют арендные платежи. Задолженность по арендным платежам по состоянию на 01.01.2024г.составила **139,776тыс.руб.** **Данная задолженность является резервом для увеличения поступления доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности в 2024году.** (пункт 1.2.8 группы 1 классификатора нарушений).

Исполнение бюджета по **безвозмездным поступлениям** составило **3170,6тыс.руб.** или 100% к уточнённому плану. По сравнению с 2022годом поступления увеличились на +70,2т.руб. или на 102,3%за счет дотаций и прочих межбюджетных трансфертов.

По сравнению с исполнением бюджета за 2022год **наблюдается рост капитала на 1980,8т.руб или на 112,4% за счет роста собственных доходов и безвозмездных поступлений.**

#### **4. Исполнение бюджета муниципального образования по расходам**

##### **4.1. Анализ расходных статей бюджета.**

Наибольший удельный вес в структуре расходов занимают разделы функциональной классификации расходов: «Общегосударственные вопросы»- (42,9%), «Национальная экономика»- (32,9%), «Жилищно-коммунальное хозяйство»- (20,7%).

Наименьший удельный вес в структуре расходов занимают разделы функциональной классификации расходов: «Национальная оборона»-(1,5%), «Социальная политика»- (0,4%).

Анализ исполнения бюджета за 2023год по разделам и подразделам функциональной классификации расходов бюджетов представлен в таблице №2.

Таблица №2

**Анализ исполнения расходной части бюджета в разрезе разделов**



Код	Наименование	Расходы бюджета в 2023 году			Исполнение расходов за 2022 год	% исполнения			Удельный вес исполнения за 2023 г.
		Первоначальный	Уточненный	Исполнение		К первоначальному	К уточненному	к 2022	

<b>0100</b>	<b>Общегосударственные вопросы</b>	<b>5247,1</b>	<b>8131,8</b>	<b>7793,9</b>	<b>6007,6</b>	<b>148,5</b>	<b>95,8</b>	<b>129,7</b>	<b>42,9</b>
0104	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	1865,2	2364,3	2323,7	2036,73	124,6	98,2	114,1	12,8
0106	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	75,3	75,3	75,3	75,3	100	100	100	0,4
107	Обеспечение проведения выборов				785,42				
0113	Другие общегосударственные вопросы	3305,6	5692,2	5394,9	3110,15	163,2	97,8	173,5	29,7
<b>02</b>	<b>Национальная оборона</b>	<b>255,1</b>	<b>265,3</b>	<b>265,3</b>	<b>231,12</b>	<b>104</b>	<b>100</b>	<b>114,8</b>	<b>1,5</b>
<b>03</b>	<b>Национальная безопасность</b>	<b>10,5</b>	<b>304,5</b>	<b>285,5</b>	<b>5,5</b>	<b>2719</b>	<b>93,8</b>	<b>в50р</b>	<b>1,6</b>
0309	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	10,5	304,5	285,5	5,5	2719	93,8	в50р	1,6
<b>04</b>	<b>Национальная экономика</b>	<b>4493,1</b>	<b>5997,9</b>	<b>5982</b>	<b>5461,46</b>	<b>133,1</b>	<b>99,7</b>	<b>109,5</b>	<b>32,9</b>
0409	Дорожное хозяйство	4481,9	4481,9	4465,9	4267,4	99,6	99,6	104,6	24,6
0412	Другие вопросы в области национальной экономики	11,2	1516,1	1516,1	1194,06	в144р	100	127	8,3
<b>05</b>	<b>Жилищно-коммунальное хозяйство</b>	<b>220,9</b>	<b>3904,1</b>	<b>3759,6</b>	<b>1095,09</b>	<b>1701,9</b>	<b>96,3</b>	<b>343,3</b>	<b>20,7</b>
0501	Жилищное хозяйство	73	264	246,4	211,06	в4р	100,1	116,7	1,3
0502	Коммунальное хозяйство	80	2394,5	2278,6	837,3	28р	95,1	272,1	12,5
0503	Благоустройство	67,9	1245,6	1234,6	46,69	18р	99,1	26р	6,8
505	Другие вопросы в области ЖКХ								
<b>10</b>	<b>Социальная политика</b>	<b>64,6</b>	<b>64,6</b>	<b>64,6</b>	<b>77,91</b>	<b>100</b>	<b>100</b>	<b>82,9</b>	<b>0,4</b>
1001	Пенсионное обеспечение	64,6	64,6	64,6	77,91	100	100	82,9	0,4
<b>11</b>	<b>Физическая культура и спорт</b>	<b>11,1</b>	<b>11,1</b>	<b>11,1</b>	<b>11,1</b>	<b>100</b>	<b>100</b>	<b>100</b>	<b>0,06</b>
1102	Массовый спорт	11,1	11,1	11,1	11,1	100	100	100	0,06
	<b>Итого</b>	<b>10302,4</b>	<b>18679,3</b>	<b>18161,9</b>	<b>12889,78</b>	<b>176,3</b>	<b>97,2</b>	<b>140,9</b>	<b>100</b>

Расходы бюджета муниципального образования в 2023 году обеспечены собственными доходами на 81,5%. Обеспеченность собственными доходами по сравнению с прошлым годом снизилась на 18,4%, но по сравнению с 2021 годом - выросла на 15,3%, т.е. **наблюдается тенденция снижения обеспеченности бюджета собственными доходами, что является отрицательным показателем.** Данные отражены в таблице №3.

Таблица

3

Наименование МО	Фактические расходы	Фактические собственные доходы	%обеспеченности собственными доходами
МО «Ленинское городское поселение» 2021 год	10943,3	7239,7	66,2
МО «Ленинское городское поселение» 2022год	12889,78	12885,2	99,9
МО «Ленинское городское поселение» 2023год	18161,9	14795,8	81,5

Значительную долю расходов составляют:

а) расходы на услуги по содержанию имущества- 5721,6т.руб., что в общей сумме расходов составляет 31,5%. По сравнению с сопоставимыми показателями бюджета 2022года расходы увеличились на+2655,3тыс. руб. или на 186,6%;

б) расходы на оплату труда с начислениями-4990,9тыс.руб., что в общей сумме расходов составляет 27,5%. По сравнению с сопоставимыми показателями бюджета 2022года расходы увеличились на +658,7тыс. руб или на 115,2%

Таблица

№4

Статьи расходов КОСГУ	Исполнение за 2022 год	Утвержденные бюджетные назначения 2023 год.	Исполнение, 2023 год тыс. рублей	В % к общей сумме расходов	В % к сумме годовых назначений
<b>211,213 (зарплата с начислениями)входят аппарат и казенные учреждения)</b>	<b>4332,2</b>	<b>4990,9</b>	<b>4990,9</b>	<b>27,5</b>	<b>100</b>
212 (прочие выплаты)					
221 (услуги связи)	90,5	104,5	104,5	0,6	100
222 (транспортные услуги)					
223 (коммунальные услуги)	499,1	533,6	533,6	2,9	100
224( арендная плата)					
<b>225 (услуги по содержанию имущества)</b>	<b>3066,3</b>	<b>5730,3</b>	<b>5721,6</b>	<b>31,5</b>	<b>99,8</b>
226 (прочие услуги)	1755,7	1502	1083,3	6	72
227(страхование)	5	12,6	12,2	0,01	97,6
241, 242, 244 (безвозмездные перечисления) в том числе: зарплата с начислениями					

бюджетным учреждениям					
251(перечисления другим бюджетам бюджетной системы)	1371,9	2171,9	2171,9	11,9	100
262,263,264 (социальное обеспечение)	77,9	64,6	64,6	0,4	100
290 (прочие расходы)	933,1	244,2	190,3	1,1	78
310(увеличение стоимости основных средств)	263,1	2513,5	2512,7	13,8	99,9
340(увеличение стоимости материальных запасов)	494,9	811,2	776,3	4,2	95,7
итого	<b>12889,7</b>	<b>18679,3</b>	<b>18161,9</b>	<b>100</b>	<b>100</b>

При проверке целевого и эффективного расходования бюджетных средств по статьям расходов по КОСГУ было установлено, что по статье расходов 290 (прочие расходы) исполнение бюджета за 2023 год составило 190,3 т.руб., из которых административные штрафы и другие экономические санкции составили **90,3 т.руб.** **В нарушение требований статьи 34 БК РФ расходы, сложившиеся при исполнении бюджета за 2023 год в виде штрафов и других экономических санкций считаются не заданным результатом деятельности и признаются неэффективными расходами.** Таким образом сумма неэффективного использования бюджетных средств составила **90,3 т.руб.**

#### **Раздел 0100 «Общегосударственные вопросы»**

По данному разделу бюджетные ассигнования были предусмотрены в сумме 8131,78179 тыс.руб., исполнение составило 7793,95743 т.руб или 95,8% к уточненному плану. **Не исполнено принятых денежных обязательств на сумму 337,82436 тыс.руб., в том числе:**

**-по подразделу 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций-40,58208 т.руб(излишне запланировано средств на оплату штрафа);**

**-по подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы»-297,24228 т.руб.(экономия по полученным услугам).**

В общей структуре расходов бюджета поселения расходы по данному разделу составили 42,9%. По данному разделу отражены расходы на обеспечение деятельности администрации МО « Ленинское городское поселение» и МУ "Управление делами" АМО "Ленинское городское поселение", расходы на оплату труда за счет средств областного бюджета как победителей регионального этапа Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика», межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских поселений на осуществление полномочий сельского старосты .

Наибольший удельный вес в структуре расходов по данному разделу приходится на подраздел 0113 «Другие общегосударственные вопросы»-29,7%. Исполнение бюджета по данному подразделу составило 5394,9 т.руб.

или 97,8% от плана. По сравнению с сопоставимыми показателями бюджета 2023года расходы по данному разделу увеличились на +2284,7т.руб.или на 173,5%

**В проекте Решения Совета депутатов МО «Ленинское городское поселение» «Об утверждении отчета об исполнении бюджета МО «Ленинское городское поселение» за 2023год» в приложениях №2 «Исполнение бюджета по разделам, подразделам, целевым статьям видов расходов», по разделу 01 «Общегосударственные вопросы» неверно указан КЦСР по КФСР 0104:следовало указать-1000000000,указано-1000003000.Кроме этого по данному КЦСР неверно указаны исполненные суммы по бюджету:**

**-указано исполненные данные-2296,14418т.руб.,следовало указать-2183,24418т.руб,разница-112,9т.руб**

**(пункт 1.2.1 группы 1 классификатора нарушений).**

**По подразделу 0113"Другие общегосударственные вопросы" неверно отражены исполненные расходы по КЦСР 1000000000:**

**-указано исполненные данные-5216,13325т.руб.,следовало указать-5254,33325т.руб,разница-38,2т.руб**

**(пункт 1.2.1 группы 1 классификатора нарушений).**

**Неверно указаны утвержденные суммы по бюджету по КЦСР 1000009300:**

**-указано утвержденные данные-5551,57553т.руб,следовало указать-5513,37553т.руб,разница-38,2т.руб;**

**(пункт 1.2.1 группы 1 классификатора нарушений).**

**По подразделу 0310 «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» раздела 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» неверно указаны утвержденные суммы по бюджету по КЦСР 6600000000:**

**-указано утвержденные данные-227,45946т.руб,следовало указать-297,45946т.руб,разница-70,0т.руб;**

**-указано исполненные данные-210,0т.руб.,следовало указать-280,0т.руб,разница-70т.руб**

**(пункт 1.2.1 группы 1 классификатора нарушений).**

**В приложении №3 «Исполнение бюджета по ведомственной классификации» по подразделу 0113"Другие общегосударственные вопросы" раздела 01 «Общегосударственные вопросы» неверно отражены утвержденные суммы по бюджету:**

**-указано утвержденные данные-5969,31т.руб,следовало указать-5692,15553т.руб,разница-277,15447т.руб.**

**(пункт 1.2.1 группы 1 классификатора нарушений).**

**по КЦСР 100000000 подраздела 0113"Другие общегосударственные вопросы"неверно отражены данные по исполнению бюджета:**

**-указано исполненные данные-5216,13325т.руб.,следовало указать-5254,33325т.руб,разница-38,2т.руб**

**(пункт 1.2.1 группы 1 классификатора нарушений).**

**Неверно отражены КЦСР 110000000 подраздела 0113 "Другие общегосударственные вопросы":**

**следовало указать:**

**расходы районного бюджета по непрограммным мероприятиям областного бюджета- 617 0113 1100000000-49,5т.руб по утвержденным и исполненным суммам бюджета**

**расходы поселений, являющихся победителями регионального этапа Всероссийского конкурса "Лучшая муниципальная практика"-617 0113 1100072170-49,5т.руб по утвержденным и исполненным суммам бюджета**

**фонд оплаты труда следовало указать-617 0113 1100072170 111, указано 617 0113 1000009300 111**

**взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждений-следовало указать-617 0113 1100072170 119, указано 617 0113 1000009300 119**

**(пункт 1.2.1 группы 1 классификатора нарушений).**

#### **Раздел 0400 «Национальная экономика»**

По данному разделу бюджетные ассигнования предусмотрены в сумме 5997,93т.руб., исполнение составило **5981,95935т.руб** или 99,7% к уточнённому плану. **Не исполнено принятых денежных обязательств на сумму 15,97065тыс.руб. по подразделу 0409 "Дорожное хозяйство" за счет экономии средств при проведении закупок.** В общей структуре расходов бюджета поселения расходы по данному разделу составили 32,9%. По сравнению с сопоставимыми показателями бюджета 2022года расходы увеличились на 520,5т.руб или на 109,51%.

**По подразделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» средства были направлены на муниципальную программу "Ремонт и содержание дорожного хозяйства МО "Ленинское городское поселение" в сумме 4465,т.руб., в том числе:**

-на ремонт асфальтобетонного покрытия автомобильной дороги по р.п. им. В.И. Ленина, ул. Советская, ул. Ленина в сумме 2000,0т.руб (иные межбюджетные трансферты),

-на мероприятия по содержанию внутрипоселенческих автомобильных дорог местного значения и сооружений на них-2220,58980т.руб;

-на уличное освещение-245,30955т.руб.

**По подразделу 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики» средства были направлены на муниципальную программу «Управление муниципальным имуществом МО «Барышский район»» в сумме 1504,86т.руб. на оформление неостребованных земельных долей в собственность. Остальные средства в сумме 11,2т.руб. были направлены межбюджетными трансфертами на исполнение полномочий в соответствии с заключенными соглашениями.**

**В приложении №3 «Исполнение бюджета по ведомственной классификации» по подразделу 0412 "Другие вопросы в области**

национальной экономики" раздела 04 «Национальная экономика» неверно отражены утвержденные и исполненные суммы по бюджету:

-указано утвержденные данные-11,2т.руб,следовало указать-1516,06т.руб,разница-1504,86т.руб.

-указано исполненные данные-11,2т.руб.,следовало указать-1516,06т.руб,разница-1504,86т.руб

(пункт 1.2.1 группы 1 классификатора нарушений).

#### **Раздел 0500 Жилищно-коммунальное хозяйство**

По данному разделу бюджетные ассигнования предусмотрены в сумме 3904,06975т.руб.,исполнение составило 3759,54713т.руб. или 96,3% к уточнённому плану. **Не исполнено принятых денежных обязательств на сумму 144,52262тыс.руб.за счет экономии средств при заключении договоров:**

- по подразделу 0501 «Жилищное хозяйство»-на 17,5873т.руб-по муниципальной программе «Управление муниципальным имуществом МО «Ленинское городское поселение» по оплате взносов на кап.ремонт общего имущества в многоквартирных домах.

-по подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство»-115,93532т.руб по муниципальной программе «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в МО «Ленинское городское поселение»

-по подразделу 0503 Благоустройство» -11,0т.руб. по муниципальной программе «Благоустройство на территории МО «Ленинское городское поселение»

По сравнению с сопоставимыми показателями бюджета 2022года расходы по данному разделу увеличились на +2664,5т.руб или в 3 раза. Наибольший удельный вес в структуре расходов по данному разделу приходится на подраздел 0502 «Коммунальное хозяйство»-2278,55814т.руб. или 12,5% на муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в МО «Ленинское городское поселение».

По подразделу 0501 «Жилищное хозяйство» исполнение бюджета составило 246,37517т.руб.,в том числе:

-на муниципальную программу «Управление муниципальным имуществом МО «Ленинское городское поселение» в сумме 243,37517т.руб.на уплату взносов на кап.ремонт общего имущества в многоквартирных домах.

-межбюджетными трансфертами на исполнение полномочий в соответствии с заключенными соглашениями в сумме 3,0т.руб.

По подразделу 0503 Благоустройство» исполнение бюджета составило 1234,61382т.руб. Средства были направлены на реализацию муниципальной программы «Благоустройство на территории МО «Ленинское городское поселение»,в том числе:

на ремонт памятников-45,028т.руб.;

на благоустройство-1189,58582т.руб.

#### **Раздел 1000 «Социальная политика»**

По данному разделу бюджетные ассигнования были предусмотрены в сумме 64,6т.руб.,исполнение составило 100% к уточнённом плану. По сравнению с сопоставимыми показателями бюджета 2022года расходы уменьшились на (-13,3т.руб.) В общей структуре расходов бюджета поселения расходы по данному разделу составили 0,4%. Средства бюджета направлены на реализацию муниципальной программы «Социальная поддержка и защита населения МО «Ленинское городское поселение» на пенсионное обеспечение.

#### 4.2.Муниципальные программы, анализ их исполнения

Постановлением администрации муниципального образования « Ленинское городское поселение» от 24.10.2022. №79 утвержден перечень муниципальных программ муниципального образования «Ленинское городское поселение» в количестве 9шт.

В течение года решениями Совета депутатов МО «Ленинское городское поселение» в объемы финансирования муниципальных программ вносились изменения и окончательно решением Совета депутатов МО «Ленинское городское поселение» от 29.12.2023г. №20 были утверждены муниципальные программы с годовым объемом финансирования в размере 10251,4тыс.рублей, исполнение составило 10071,9тыс.рублей. Выполнение плана по муниципальным программам составило 98,2%. Доля расходов на реализацию муниципальных программ в общем объеме расходов бюджета составила 55,5%.

В соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса РФ все муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с решением о бюджете ,однако не все Муниципальные Программы были приведены в соответствие с решением о бюджете ( пункт 1.2.2 группы 1 классификатора нарушений:«нарушения порядка реализации муниципальных программ»).

Таблица

№5

#### Перечень муниципальных программ, ассигнования на реализацию которых предусмотрены в бюджете муниципального образования «Ленинское городское поселение» за 2023год

Наименование муниципальных программ	утвержд ено в МП	2023 год тыс. рублей (уточнённый план)	2023год тыс. рублей (факт)	Отклон ение
1	2	3	4	5
1.МП «Ремонт и содержание дорожного хозяйства МО "Ленинское городское поселение".	4465,9	4481,9	4465,9	0
2.МП «Управление муниципальным имуществом" МО «Ленинское городское поселение»	6214,1	1765,8	1748,2	-4465,9
3.МП "Развитие ЖКХ в МО «Ленинское	2278,6	2394,5	2278,6	0



городское поселение»				
4.МП«Благоустройство и озеленение»	415,0	1245,6	1234,6	819,6
5.МП «Социальная поддержка и защита населения	64,6	64,6	64,6	0
6.МП« О мерах по противодействию терроризму и экстремизму»	0	1,5	0	0
7.МП По предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования « Ленинское городское поселение»	280,0	297,5	280	0
8. МП «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»	19,5	0	0	-19,5
9.МП «Обеспечение мер пожарной безопасности	280,0	0	0	-280,0
<b>ИТОГО</b>	<b>14017,7</b>	<b>10251,4</b>	<b>10071,9</b>	<b>-3945,8</b>

**В нарушение пункта 3 статьи 179 Бюджетного Кодекса РФ, «Правил разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Барышский район» Ульяновской области», утвержденных постановлением администрации МО «Барышский район» от 26.12.2019г. №741-А администрацией МО «Ленинское городское поселение» не проведена оценка эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования « Ленинское городское поселение» за 2023год (пункт 1.2.3 группы 1 классификатора нарушений).**

#### **4.3. Порядок формирования и использования резервного фонда.**

В соответствии со статьёй 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации постановлением администрации МО «Ленинское городское поселение» от 23.11.2017г. №90 утвержден «Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации муниципального образования «Ленинское городское поселение. Размер резервного фонда согласно Порядка предусмотрен в пределах не более 3% от объема расходов бюджета. Решением Совета депутатов муниципального образования «Ленинское городское поселение» №17 от 14.12.2022года в бюджете муниципального образования «Ленинское городское поселение» средства резервного фонда предусматривались в сумме 1,0т.руб.В 2023году средства резервного фонда не расходовались.

#### **4.4. Анализ кредиторской и дебиторской задолженности.**

**Дебиторская задолженность** по бюджету поселения по состоянию на 01.01.2024г. отсутствует.

**Кредиторская задолженность** по бюджету поселения по состоянию на 01.01.2024г. составила 0т.руб против 8,6т.руб. прошлого года

Просроченной кредиторской задолженности по состоянию на 01.01.2024года не числится.

#### **5.Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета**

Первоначально бюджет муниципального образования планировался с дефицитом в сумме 0,000тыс.руб., что не противоречит п.3 ст.92.1 Бюджетного Кодекса РФ (не более 5 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема

безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений).

В результате внесения изменений в бюджет муниципального образования, уточненный план дефицита составил 3806,4тыс.руб., фактически за 2023год образовался дефицит в сумме -195,593тыс. руб.

Дефицит образовался в результате увеличения остатков средств бюджетов до -17966,38тыс.руб. или 120,8% к уточнённому плану и уменьшения остатков средств бюджетов до 18161,973тыс.руб. или 97,2% к уточнённому плану

Таблица

№6

### **Анализ исполнения бюджета по источникам внутреннего финансирования дефицита в 2023году**

Наименование показателей	Утверждено	Исполнено	% исполнения плана (гр.3/гр.2*100 %)
1	2	3	4
Изменение остатков средств на счетах по учёту средств бюджета	3806,4	195,593	
Увеличение остатков средств бюджетов	-14872,851	-17966,380	120,8
Уменьшение остатков средств бюджетов	18679,251	18161,973	97,2

### **6.Результаты проведенных внешних проверок бюджетной отчетности за 2023год**

В соответствии со статьёй 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации Контрольно-счетной палатой МО «Барышский район» в рамках осуществления внешней проверки Отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Ленинское городское поселение» за 2023 год проведена внешняя проверка бюджетной отчётности. Состав бюджетной отчетности соответствует требованиям пункта 11.1 Инструкции 191н. По результатам контрольных мероприятий нарушения не выявлены.

### **7.Выводы**

На основании результатов внешней проверки отчёта об исполнении бюджета МО « Ленинское городское поселение» за 2023год Контрольно-счетная палата МО «Барышский район» делает следующие выводы:

1. Отчет об исполнении бюджета за 2023год по сроку представления, комплектности и составу показателей соответствует требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации.

2.Санкционирование расходов производилось на основании принятых расходных обязательств.

**3.В нарушении статьи 158 Бюджетного Кодекса Российской Федерации проект решения «О внесении изменений в решение «О бюджете муниципального образования «Ленинское городское поселение» на 2023год и плановый период 2024 и 2025годов» от 30.03.2023г. не прошел экспертизу в Контрольно-счетной палате МО «Барышский район». (пункт 1.2.1 группы 1 классификатора нарушений).**

4.Исполнение бюджета по доходам согласно Отчёта об исполнении бюджета поселения за 2023год составило 17966,38018т.руб. или 120,8% от уточненного плана , в том числе по налоговым и неналоговым доходам – 14795,79918т.руб или 126,4%, по безвозмездным поступлениям – 3170,581т.руб. или 100%, по расходам-18161,97391т.руб. или 97,2%.

По сравнению с 2022годом исполнение доходной части бюджета поселения в 2023году увеличилось на +1980,8тыс.руб. или на 112,4%, расходной части бюджета поселения - на +5272,1тыс.руб. или на 140,9%

5.В соответствии с действующим законодательством бюджет городского поселения пополняют арендные платежи. Задолженность по арендным платежам по состоянию на 01.01.2024г.составила **139,776тыс.руб.** Данная задолженность является резервом для увеличения поступления доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности в 2024году. (пункт 1.2.8 группы 1 классификатора нарушений).

6. По сравнению с исполнением бюджета за 2022год наблюдается рост капитала на **1980,8т.руб** или на **112,4%** за счет роста собственных доходов и безвозмездных поступлений.

7.Расходы бюджета муниципального образования в 2023году обеспечены собственными доходами на 81,5%. Обеспеченность собственными доходами по сравнению с прошлым годом снизилась на 18,4%, но по сравнению с 2021годом-выросла на 15,3%, т.е. наблюдается тенденция снижения обеспеченности бюджета собственными доходами, что является отрицательным показателем.

8.В нарушение требований статьи 34 БК РФ расходы, сложившиеся при исполнении бюджета за 2023год в виде штрафов и других экономических санкций считаются не заданным результатом деятельности и признаются неэффективными расходами. Таким образом сумма неэффективного использования бюджетных средств составила **90,3т.руб.**

9.В проекте Решения Совета депутатов МО «Ленинское городское поселение» «Об утверждении отчета об исполнении бюджета МО «Ленинское городское поселение» за 2023год» в приложениях №2 «Исполнение бюджета по разделам, подразделам, целевым статьям видов расходов», по разделу 01 «Общегосударственные вопросы» неверно указан КЦСР по КФСР 0104:следовало указать-1000000000,указано-1000003000.Кроме этого по данному КЦСР неверно указаны исполненные суммы по бюджету:

-указано исполненные данные-2296,14418т.руб.,следовало указать-2183,24418т.руб,разница-112,9т.руб

(пункт 1.2.1 группы 1 классификатора нарушений).

По подразделу 0113"Другие общегосударственные вопросы" неверно отражены исполненные расходы по КЦСР 1000000000:

-указано исполненные данные-5216,13325т.руб.,следовало указать-5254,33325т.руб,разница-38,2т.руб

(пункт 1.2.1 группы 1 классификатора нарушений).

Неверно указаны утвержденные суммы по бюджету по КЦСР 1000009300:

-указано утвержденные данные-5551,57553т.руб,следовало указать-5513,37553т.руб,разница-38,2т.руб;

(пункт 1.2.1 группы 1 классификатора нарушений).

По подразделу 0310 «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» раздела 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» неверно указаны утвержденные суммы по бюджету по КЦСР 6600000000:

-указано утвержденные данные-227,45946т.руб,следовало указать-297,45946т.руб,разница-70,0т.руб;

-указано исполненные данные-210,0т.руб.,следовало указать-280,0т.руб,разница-70т.руб

(пункт 1.2.1 группы 1 классификатора нарушений).

В приложении №3 «Исполнение бюджета по ведомственной классификации» по подразделу 0113"Другие общегосударственные вопросы" раздела 01 «Общегосударственные вопросы» неверно отражены утвержденные суммы по бюджету:

-указано утвержденные данные-5969,31т.руб,следовало указать-5692,15553т.руб,разница-277,15447т.руб.

(пункт 1.2.1 группы 1 классификатора нарушений).

по КЦСР 100000000 подраздела 0113"Другие общегосударственные вопросы"неверно отражены данные по исполнению бюджета:

-указано исполненные данные-5216,13325т.руб.,следовало указать-5254,33325т.руб,разница-38,2т.руб

(пункт 1.2.1 группы 1 классификатора нарушений).

Неверно отражены КЦСР 110000000 подраздела 0113"Другие общегосударственные вопросы":

следовало указать:

расходы районного бюджета по непрограммным мероприятиям областного бюджета- 617 0113 1100000000-49,5т.руб по утвержденным и исполненным суммам бюджета

расходы поселений, являющихся победителями регионального этапа Всероссийского конкурса "Лучшая муниципальная практика"-617 0113 1100072170-49,5т.руб по утвержденным и исполненным суммам бюджета

фонд оплаты труда следовало указать-617 0113 1100072170 111, указано 617 0113 1000009300 111

взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждений-следовало указать-617 0113 1100072170 119, указано 617 0113 1000009300 119

(пункт 1.2.1 группы 1 классификатора нарушений).

В приложении №3 «Исполнение бюджета по ведомственной классификации» по подразделу 0412"Другие вопросы в области национальной экономики" раздела 04 «Национальная экономика» неверно отражены утвержденные и исполненные суммы по бюджету:

-указано утвержденные данные-11,2т.руб,следовало указать-1516,06т.руб,разница-1504,86т.руб.

-указано исполненные данные-11,2т.руб.,следовало указать-1516,06т.руб,разница-1504,86т.руб

(пункт 1.2.1 группы 1 классификатора нарушений).

10.Не все Муниципальные Программы были приведены в соответствие с решением о бюджете ( пункт 1.2.2 группы 1 классификатора нарушений:«нарушения порядка реализации муниципальных программ»).

11.В нарушение пункта 3 статьи 179 Бюджетного Кодекса РФ, «Правил разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Барышский район» Ульяновской области», утвержденных постановлением администрации МО «Барышский район» от 26.12.2019г. №741-А администрацией МО «Ленинское городское поселение» не проведена оценка эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования « Ленинское городское поселение» за 2023год (пункт 1.2.3 группы 1 классификатора нарушений).

## **8.Предложения (рекомендации).**

**8.1.Совету депутатов муниципального образования «Ленинское городское поселение»:**

8.1.1.Контрольно-счетная палата МО «Барышский район» считает возможным предложить Совету депутатов муниципального образования «Ленинское городское поселение» при рассмотрении проекта отчета об исполнении бюджета МО «Ленинское городское поселение» за 2023год на Совете депутатов МО «Ленинское городское поселение» учесть замечания и предложения, содержащиеся в настоящем Заключении и утвердить проект решения «Об утверждении годового отчёта об исполнении бюджета муниципального образования «Ленинское городское поселение» за 2023год» **только после внесения в него изменений.**

**8.2.Муниципальному учреждению администрации муниципального образования «Ленинское городское поселение» предлагается:**

8.2.1.Учесть замечания и предложения, содержащиеся в настоящем Заключении.

8.2.2.Внести изменения в проект Решения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета МО «Ленинское городское поселение» за 2023г».При составлении проектов Решений о бюджете МО «Ленинское городское поселение» обеспечивать качественное составление документов.

8.2.3.Не допускать случаев расходования бюджетных средств, приводящих к их неэффективному использованию, осуществляя

своевременную уплату платежей. планирования доходов и усиление контроля за обоснованностью расходов с целью повышения их эффективности и экономности.

8.2.4. Обеспечить соблюдение требований статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации в части соответствия объемов бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ, утвержденных решением о бюджете, утвердившим соответствующие муниципальные программы постановлениям администрации района. Обеспечить соблюдение требований «Правил разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Барышский район» Ульяновской области», утвержденных постановлением администрации МО «Барышский район» от 26.12.2019г. №741-А в части своевременного внесения в перечень утвержденных муниципальных программ изменений и проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ.

Председатель  
Контрольно-счетной палаты  
МО «Барышский район»

Т.В. Фролова